

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁEM.

## OSTATNIE WIADOMOŚCI

## GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 74

## Niemcy nie zamierzają przerwać wojny celnej z Polską

Wysunięta w toku rozmów gospodarczych polsko-niemieckich, prowadzonych obecnie w Warszawie, propozycja rozejmu celnego stała się nieaktualną. Stanowisko zajęte w tej sprawie przez Niemcy uniemożliwia zaniechanie wojny celnej. Zawarte będą tylko umowy w sprawie wwozu artykułów rolnych i nabiału do Niemiec oraz importu z Niemiec do Polski towarów, które zakazane zostały ograniczeniami z listopada roku ubiegłego.

## Niezwykły proceder zarobkowania bezrobotnych

Przed stołecznym Sądem Okręgowym odbył się proces komunistyczny zakończony wyrokiem uniewinniającym, który przypadkowo ujawnił niezwykły sposób zarobkowania warszawskich bezrobotnych. Dwaj bezrobotni Bajsa i Zylberman, którym akt oskarżenia zarzucał udział w demonstracji komunistycznej na Czystym w pobliżu szpitala, udowodnili, że przed szpitalem znajdowali się w celu... odsprzedawania kartek wstępu na widzenie się z chorymi, co jest ich stałym procederem zarobkowym.

## Sowieckie artykuły lecznicze będą zwolnione od cła

„Sowpoltorg”, który podjął ostatnio import do Polski kaukaskich wód mineralnych, jak Borżom, Narzan i Essentuki, wszczął staranie o zwolnienie tych wód od cła, jako artykułów leczniczych. Sowieckie wody lecznicze będą prawdopodobnie zwolnione od opłat celnych.

## Stały deficyt miesięczny Kasy Chorych w Warszawie

Warszawska Kasa Chorych z powodu nieregularnego wnoszenia składek przez przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, nie może zrównoważyć swego budżetu. W ciągu ostatniego czasu wynikiły w gospodarce stołecznej Kasy Chorych deficyty, dosięgające 1 miliona zł. miesięcznie.

## Konfiskata odezwy strajkowej

Z polecenia władz administracyjnych zajęty został nakład odezwy Związku Pracowników Sądzielców, wydanej w sprawie profilaktycznej przez Centralę Związków Zawodowych strajku generalnego na dzień 16 b. m.

## Krwawa walka przedwyborcza w Niemczech

## Kto odniesie zwycięstwo, — Hitler czy Hindenburg?

W całych Niemczech toczyła się wczoraj walka wyborcza o fotel prezydenta Rzeszy. Miała ona udekorowane były flagami propagandowymi, transparentami i t. p. Na balkonach i w wystawach sklepowych znalazły się portrety Hindenburga i Hitlera. Ulicami przeciągały pochody propagandowe, samochody ciężarowe, rozrzucając ulotki i wreszcie gęste patrole policyjne, w pełnym rynsztunku. Szczególnie na przedmieściach miast, dochodziło do krwawych starć między przeciwnikami politycznymi. Bójki, często również krwawe, likwidowała policja, jak np. w Kufeswagen, gdzie 5 komunistów zostało zabitych.

Hitlerowcy starali się w pierwszym rzędzie pozyskać sobie prowincję; szczególnie powiaty uwijały się tysiące agitatorów hitlerowskich.

Krają pogłoski, że komuniści, przy drugim głosowaniu po

prą Hindenburga, aby nie dopuścić Hitlera do władzy.

Na jednym ze zgromadzeń przedwyborczych we Wrocławiu, Hitler oświadczył, że losy republiki są przesądzone, jest on bowiem pewien, że zostanie prezydentem.

W Hamburgu rozrzucono ulotki, o ciężkiej chorobie Hindenburga i o zrzeczeniu się przez niego kandydatury. Wkrótce jednak okazało się, że była to nieprawda. Hindenburg czuł się dobrze i przyjmował raporty wyborcze.

Frekwencja głosujących była ogromna i dochodziła prawie do 90 procent.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Według zapowiedzi, o godz. 6-ej wieczorem, lokale wyborcze zostały zamknięte i przystąpiono do obliczania głosów. O godz. 7.15 radiostacja berlińska rozpoczęła nadawać pierwsze wyniki.

Jak się okazuje, uprawnionych do głosowania było 44 miliony osób, prowizoryczne obliczenia wykazują, że głosowało 35 milionów osób. W Berlinie aresztowano 300 osób za przestępstwa wyborcze. W godzinach rannych głosował rząd.

Z poszczególnych okręgów otrzymano do chwili oddania numeru na maszynę, następujące dane: Meklenburg (z 493 obwodów): Hindenburg — 15.500 głosów, Hitler — 15.000; Düstenberg — 6.500; z Hannoveru: Hindenburg — 4.300, Hitler — 3.800, Düstelberg — 500; z Wrocławia: Hindenburg — 1.300, Hitler — 800; z Frankfurtu (2 okręgi): Hitler — 7.200, Hindenburg — 4.500. Dalsze obliczenie głosów trwa.

O godz. 7.30, prowizoryczne obliczenia przedstawiały się, z poszczególnych okręgów, jak następuje: Hindenburg — 55 tysięcy głosów; Hitler 42 tys. 800.

## „Król zapalczany” popełnił samobójstwo

## Miljarder ofiarą światowego kryzysu

Iwar Kreuger, znany finansista i przemysłowiec szwedzki, nazywany popularnie „królem zapalczanym” popełnił się wczoraj życia wyrzucił z rewolweru. Śmierć Kreugera — którego koncern zapalczany ogarnia swymi wpływami 40 państw i rozporządza kapitałem 2,5 miljarda złotych — wywołała wielkie wrażenie.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa powodem rozpaczliwego czynu finansisty, są trudności płatnicze koncernu Kreugera. Niedawno przebywał on w Paryżu, gdzie trwały rokowania w sprawie większej pożyczki.

Prowadził on życie samotne i

był kawalerem. Ojciec jego, który żyje do dziś dnia był właścicielem fabryczki zapalek.

Koncern Kreugera obejmował w 40 państwach 150 fabryk zapalek z 50.000 robotników. SZTOKHOLM. (A.T.E.). Rada ministrów zebrała się o godz. 9-ej wieczorem na nadzwyczajne posiedzenie celem omówienia sytuacji wywołanej wskutek samobójstwa Iwara Kreugera.

## Potworny zabójca rodziny

## wczoraj o północy zawisł na szubienicy

## Ostatnie chwile skazańca i egzekucja

Jak już donosiliśmy we wczorajszym numerze „Ostatnich Wiadomości” okrutny morderca, Tadeusz Zalewski, który w bestialski sposób zamordował małżonków Kozłowskich i Sabinę Kasprzycką, mocą wyroku sądu doraźnego został skazany na śmierć przez powieszenie.

Obronca skazanego za pośrednictwem Min. Sprawiedliwości, wniósł podanej o łaskę do P. Prezydenta. Jednakże P. Prezydent z przyszłującą Mu prawa łaski nie skorzystał, wobec czego wyrok stał się prawomocny i Zalewskiego chwile życia oddał być policzone.

Padwórze więzienne „Pawia-ka”, bezpośrednio po otrzymaniu wiadomości o wyroku, przybrało groźny wygląd. Kilkunastu robotników gorączkowo przystąpiło do zbudowania szu-

bienicy, na której miał zawisnąć morderca. Głuchy łoskot młotów i siekier, coraz to siabiej, wykazując, iż szubienica wkrótce będzie gotowa.

Tymczasem Zalewski siedział w swej celi, poruro zamyślony. Był śnio - olady i siłą powstrzymywał się od płaczu. Wkrótce potem przybył ksiądz, przed którym morderca ze skrucą wyspowiadał się. Kapłan udzielił skazańcowi pociechy religijnej, poczem w niemniej celi więziennej zaległa grobowa cisza.

W pewnym momencie drzwi celi otworzyły się: na progu stał prokurator w asyście. Skazańca nerwowo zerwał się, ale na chwilę bezsilnie opadł.

— Wychodzimy — odezwał się prokurator.

Godzina 11.50 przed północą. Grupa osób poprzedzana csw-

stała policyjna, wyszła na podwórze. Światła elektryczne rzuciły między blask na groźną szubienicę. Obok niej stał kat Maciejewski we fraku, a przy nim pomocnik.

Na czoło występuje prokurator i wyraźnym głosem odczytuje wyrok sądu.

Słychać końcowe słowa: „...na śmierć przez powieszenie”.

Zalewski już nie panuje nad sobą. Ośno szlocha, a z ust jego wydobywają się słowa: „Co ja zrobiłem? O ja, nieszczęsny”.

Północ. Skazaniec doprowadzony zostaje do szubienicy. Maciejewski uwija się szybko i już po minucie na stryku zawisa ciało mordercy!

Lekarz sądowy stwierdza śmierć. Morderca ponosi karyłą żonę karę.

## SKRÓTY

Wczoraj po południu odbył się niezwykle uroczysty pogrzeb wielkiego francuskiego meża stanu Brianda. W pogrzebie wzięły liczny udział wybitne osobistości ze świata politycznego Francji i zagranicy.

Oddział białych wojsk rosyjskich ustawił przekroczyć granicę sowiecko-mandżurską pod Biagowieszczeńskiem. Sowiecka straż graniczna stoczyła formalną bitwę celem odparcia tego oddziału z terytorium sowieckiego. Oddział przeciwsowiecki zmuszony był do wycofania się.

Przed konsulem japońskim w Chicago (Stany Zjedn.) doszło do krwawego starcia. 1100 demonstrantów protestował przeciwko akcji japońskiej w Chinach. Podczas rozpraszania tłumy przez policję padły strzały. Dwóch policjantów zostało zabitych, wiele osób odniosło rany.

## Wojska japońskie o uszcząją Szanghaj?

TOKJO. — Według wiadomości, rząd japoński zamierza jak najszybciej zlikwidować obecną sytuację w Szanghaju. W związku z tem słycać, że Japończycy postanowili zdemobilizować szereg jednostek bojowych, a niektóre zamienić na znacznie słabsze. Wskazuje to na chęć powolnego oswojowania Mandżurji.

NOWY JORK. — W kołach politycznych St. Zjednoczonych panuje przekonanie, że uda się nakłonić Japonię do wycofania wojsk z Szanghaju i Mandżurji.

## Zabójstwo 20-letniego młodzieńca

KRAKÓW (tel. wł.) — W pobliżu Krakowa, na drodze do Kołaszyna znaleziono leżącego bez życia młodzieńca. Na miejscu przybyła policja, która ustaliła, że zabitym jest 20-letni Marjan Hyl. Na ciele Hyla stwierdzono 10 ran zadanych nożem. Policja prowadzi energiczne dochodzenie, celem wykrycia mordercy.

## Znów Ciunkiewiczowa

Jak nas informują, w związku z głośną sprawą Ciunkiewiczowej do Warszawy przyjechał sędzia śledczy dr. Wejtor, celem przeprowadzenia konfrontacji świadków.

Pogłoski o wyjeździe Ciunkiewiczowej zagranicę są przedwczesne, gdyż wobec nieukończenia śledztwa, nie wolno Ci. opuścić Krakowa.

Ciunkiewiczowa zamieszkała w hotelu „Bristol”.

## Sensacyjne wyniki mistrz. bokserskich Polski

W drugim dniu uzyskano wyniki: Mączko pokonał Wietorka. Kazimier ski przegrał do Polusa, Goss wygrał z Wagnerem. Rudziński zwyciężył Wroblewskiego. Kołodziej pokonał Klimczaka, Sipiński zwyciężył Białasa. Pilnik pokonał Studnickiego. Seweryniak wygrał z Arskim, Karpiński zwyciężył Zielńskiego. Miserski pokonał Grossa. Woźka wygrał z Kreutzem a Konarski zwyciężył Finna.





MARZEC

14

Poniedziałek

Dzisiaj: Matylda  
Jutro: KlemensWsch. słońca o 5 m. 54  
Zach. słońca o 17 m. 38

Jaka będzie dzisiaj pogoda?



Barometr wskazuje ciśnienie o 6 rano

**Nocny dyżur apteki:**Dzisiaj: Apteka Farna, Plac  
Batorego 8. Tel. 97.**Dźwiękowiec Polonja**Dawno oczekiwany szlagier  
reżyserji Sztternberga, który  
niepotrzebuje reklamy p.t.**„X-27”**w r. gl. Marlena Dietrich i  
W. Mac Laglen — szpiegry  
oraz Warner Oland — plk.

Seans. o g. 6, 8, i 10.15

**Dźwiękowiec Apollo**Ramon Novarro, R. Adoree  
scen. w-g-p. „Zew Ciąta” pt.**Sewilla,  
miasto miłości****Kino PALACE**Dramat cyganerii paryskiej,  
jej uśmiechów i łez. Film p.t.**„Studentka  
z Quartier Latin”  
(MIASTO MIŁOŚCI)**w r. gl. Iwan PETROWICZ i in.  
Seans. o g. 6, 8, i 10.15**Zagadkowa kradzież posyłki złota z pociągu  
Warszawa — Wilno**Paru giełdźarzy wileńskich  
wykorzystując różnicę cen  
złotych rubli w Warszawie i  
Wilnie, przeciętnie o 15 gr. tań-  
szych w stolicy, skupowali ru-  
ble w Warszawie a sprzedawali  
w Wilnie.Dla uniknięcia większej opła-  
ty pocztowej monety pakowali  
do paczek z różnorodnymi to-

warami.

Niedawno nadano w ten spo-  
sób paczkę kapeluszy o zawar-  
tości 400 rb. w złocie.Gdy paczka przybyła do Wil-  
na odbierający stwierdził na  
poczcie, że w drodze paczka  
straciła 2 i pół klg. wagi, wła-  
śnie tyle ile ważyło złoto.

Kolej naturalnie nie ponosi

odpowiedzialności mimo to  
wdrożono energiczne śledztwo,  
które ustaliło, że kradzież nie  
mogła nastąpić w Warszawie  
gdyż przesyłka nadana została  
na 10 minut przed odejściem  
pociągu. Podejrzenie padło na  
jednego z urzędników ambu-  
lansu, którego aresztowano.**Śmierć ułana i konia pod kołami pociągu**Na Odcinku kolejowym Su-  
wałki—Grodno między stacja-  
mi Kamienna Nowa i Bielany  
pociąg Nr. 736 najechał na prze-jeżdżającego konno wzdłuż toru  
ułana z 1 pułku ułanów Anto-  
niego Rutkowskiego.Pod kołami pociągu ułan i  
koń zostali zupełnie zmiażdżeni.Na miejsce wypadku przyby-  
ły władze kolejowe i śledcze  
celem przeprowadzenia docho-  
dzenia.**Dzieci pozostawione bez opieki poparzyły  
śmiertelnie ogień**Helena Milewska, mieszkan-  
ka wsi Nowy Dwór, gminy ej-  
szyskiej, wychodząc z mieszka-  
nia do obory, pozostawiła bezopieki przy rozpalonym piecu  
dwoje nieletnich dzieci. 6-let-  
niej córeczce Milewskiej Zofji  
od rozpalonego pieca zajęło  
się ubranie i dziewczynka sta-

nęła w płomieniach.

Wskutek odniesionych popa-  
rzeń dziewczynka nazajutrz  
zmarła.**W sąsiednim powiecie wileńskim  
niema egzekutorów**W ostatnich dniach na tere-  
nie powiatu wileńsko-trockiego,  
zaszła zmiana w pełnieniu funk-  
cyj egzekucyjnych. Urząd sek-  
westratorów samorządowych  
został zlikwidowany. Czynności  
ich powierzono członkom zar-  
ządu gminy.Zmiana ta spowodowana zo-  
stała względami na ludność,  
która większym zaufaniem dar-  
zy znanych już sobie ludzi i  
naogół jest nieprzychylnie uspo-  
sobiona do sekwestratorów re-  
krutujących się przeważnie z  
miast.**Groźny pożar w Porzeczcu**We wsi Porzeczce, pod Lidą  
w zabudowaniach Hołoski Ja-  
koba z nieustalanej przyczyny  
wybuchł groźny pożar, który  
strawił oprócz domu mieszkal-  
nego i chlewu Hołoski jeszcze  
trzy domy mieszkalne i chlewy  
sąsiadów: Hołoski Tarasa,  
Sofarewicza Józefa i Ser-

giewa Konstantego.

Gdyby nie silna akcja prze-  
ciwpożarowa napewno by pa-  
stwą pożaru padło jeszcze sze-  
reg innych zabudowań, gdyż  
akurat w tem miejscu jest du-  
że skupienie zabudowań. Stra-  
ty narazie nieustalone.**Handel w okresie przedświątecznym**Jak się dowiadujemy w przy-  
szłym tygodniu wydane będzie  
rozporządzenie w sprawie go-  
dzin handlu w okresie przed-  
świątecznym. Zgodnie z obowi-  
ązującymi przepisami,w niedzielę dn. 20 b. m. sklepy  
otwarte będą od godz. 1-ej do  
6-ej wiecz. W tygodniu zaś  
przedświątecznym sklepy będą  
otwarte do godz. 9-ej wieczór.Wkrótce w kinie dźwiękowym „Polonja” ukaże się film  
p.t. „Wygnańcy 1905 r.” Przynoszący ponurą wizję tortur  
i kaźni w kazamatkach cytadeli.Z udziałem artystów tej miary co: Michał Varkonyj  
O. Zarebianka, La Jana.

Polskie piosenki w wykonaniu Adama Brodzjsza



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Rydza Śmigłego Nr. 6.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikami do domu i samiejscowa zł. 3,— przy odbiorze w administracji zł. 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrów: w tekście (układ 5-cio szpaltowy) 40 gr., za tekstem (układ 10-cio szpaltowy) 20 gr. Drobne 15 groszy za wyraz.  
dla poszukujących pracy ogłoszenie z 20 słów i złoty. Za treść ogłoszeń i termin druku redakcja nie odpowiada.

Redaktor - Wydawca: Piotr Redko.

Redaktor przyjmuje od 15—18

Druk. Oledski i Recko Grodno Rydza-Śmigłego 6.

**Paczki do Rosji**Za pośrednictwem Polskiego  
Czerwonego Krzyża wysyłana  
jest ostatnio coraz większa  
ilość paczek, zawierających ży-  
wność i odzież dla Polaków wię-  
zionych lub zesłanych w Rosji  
Sowieckiej.Na paczki te nałożone jest  
przez władze sowieckie wyso-  
kie cło, które regulować mają  
odbiorcy paczek. Wobec tego,  
że częstokroć adresaci nie mo-  
gą uiścić wysokich należności  
celnych, paczki nie dostają się  
do ich rąk a wracają zpowro-  
tem do nadawców.W związku z tem delegatura  
P. Cz. K. w Moskwie powiada-  
miła, że przyjmować będzie  
tylko takie paczki, co do któ-  
rych zagwarantowana będzie  
przez nadawców opłata nale-  
żności celnych.**Kradzież gołębi**Do gołębnika Szoki Kazimie-  
rza, (Lewo-Nadbrzeżana 22) do-  
brał się jakiś złodziej i przy  
pomocy wytrychu otworzył za-  
mek zabierając 7 sztuk gołębi  
i gołębic, wartości 25 zł.**Rewelacje o Kasie Chorych w Grodnie**Wczorajszy numer Il. K. C.  
między innymi pisze o gro-  
dzieńskiej Kasie Chorych, okre-  
ślając jej działalność „Lecze-  
niem przez... powietrze”, gdzie  
czytamy:„Nie możemy dalej milczeć,  
i musimy koniecznie zaznajo-  
mić świat lekarski z cudowne-  
mi metodami lekarskimi, jak-  
ie podaje kierownictwo Kasy  
Chorych w Grodnie swym leka-  
rzom, gromiąc ich za stosowa-  
nie zwyczajnych, codziennych  
sposobów leczenia.Oto jeden z listów „upomi-  
nających” zastępcy naczelnego  
lekarza, do lekarza ordynującego,  
który podajemy w brzmie-  
niu dosłownem:Szan. Panie Doktorze!  
„Przeoglądając rachunki apteki  
X, zauważyliśmy ze zdziwieniem,  
że Szan. P. Doktor stosuje pre-  
starałą metodę recepturową.  
Zapisywanie pacjentom recept  
działa, jak wiadomo, szkodliwie  
na stan psychiczny chorego,  
gdyż upewnia pacjenta w mniem-  
aniu, że jest chory.Czy nie uważałby Pan za wska-  
zane stosowanie nowoczesnej,  
psychologicznej metody lecze-  
nia, która, jak wiadomo, polega  
na tem, że należy przez 5 sek-  
und (nie więcej! Czas to pie-  
niądź!) wśród głębokiej kontem-  
placji patrzeć choremu prosto  
w oczy następnie położyć wska-  
zujący palec na czole 3 razy  
powtórzyć: „Zupełnie zdrow”.  
Efekt psychologiczny jest tu nie-  
bywały, a koszta minimalne.  
Przy tej metodzie, chory albo  
wyzdrowieje, albo... już nie bę-  
dzie reklamował...Wracając do zapisanych przez  
P. recept, stwierdzamy poważneodchylenie od naszych wskazo-  
wek: Zapisal Pan bowiem (tu  
następuje opis według wszelkich  
zasad sztuki lekarskiej przepi-  
sanych kropli atropinowych). Na-  
leżało zaś zapisać 1/10 grama a-  
tropiny w proszku w pudełecz-  
ku, zaś choremu zalecić, by wpu-  
szczał 2 razy dziennie po dwie  
krople czystej wody do oczu i  
patrzył przytem przez dwie mi-  
nuły na proszek. Przy wielkiej  
wrażliwości oka ludzkiego na a-  
tropinę, efekt byłby ten sam.”  
Mamy nadzieję że miarodaj-  
ne czynniki doprowadzą do por-  
ządku skandaliczne stosunki w  
Kasie Chorych w Grodnie.**Kino - Dźwiękowe  
„Światowid”  
Grodno, Brygidzka 2**

Dawno widziana u nas

**LILJANA  
HARVEY**stwarza swą najnowszą  
kreatcję w filmie p.t.**Przez  
z miłością**

100% dźwiękowiec

Seanse: o g. 6, 8 i 10

**OĘGIEL**z pierwszorzędných kopalń nabierany  
widłami bez kamieni. Dostarcza się  
w każdej ilości poczynając od 100 klg.  
w plombowanych koszach

ze składów bez miatu zł. 6.80.

wprost z wagonu zł. 6.50.

za 100 kg. razem z dostawą do domu

**ZJEDNOCZENIE ROLNICZO-HANDLOWE**

w GRODNI, ul. NARUTOWICZA 19 tel. 300.

Filja: ul. Jagiellońska 12 (Rolnik)

oraz do nabycia we wszystkich 4-ch Spółdzielniach „Jutrzenki”